
Provincia di Arezzo

ORIGINALE     

COPIA     

 Tecnico

Settore / USA: Lavori Pubblici

Dirigente: Dr.ssa Bruni Marica

PROVVEDIMENTO  DIRIGENZIALE  

n° 1208 / 2021

Oggetto: Affidamento incarico consulenza geologica

Il Dirigente

Premesso che  in Loc.  Camucia di  Cortona è ubicato il  sito archeologico denominato
Tumulo  Francois.

Ricordato che in occasione di forti precipitazioni meteoriche verificatesi nel Marzo 2018
una parte  del  muro di  delimitazione dell’ingresso della tomba A del  Tumulo è crollata
rendendo  così necessaria la messa in sicurezza dell’area in questione così come del
resto richiesto dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di
Siena, Grosseto e Arezzo.

Che  la  stessa  Soprintendenza  in  occasioni  di  sopralluoghi  effettuati  con  personale
dell’Amministrazione  ha  ribadito  la  necessità  di  procedere  al  ripristino  della  struttura
crollata.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Accertato, con il supporto di apposite figure professionali, che la realizzazione dei detti
interventi richiede preliminarmente l’effettuazione di apposite indagini geologiche volte a
verificare l’esatto andamento dei movimenti del terreno su cui poggia il muro di accesso
della tomba, in modo da avere un quadro preciso della situazione in ordine alla tipologia di
intervento da eseguire successivamente.

Dato atto che non è presente all’interno dell’Area Tecnica attualmente personale all’uopo 
abilitato a svolgere indagini geologiche;

Richiamato il Codice dei Contratti approvato con D.Lgs 50/2016 ed il particolare l’art. 36,
comma 2, lett.  a) che prevede la possibilità di  effettuare affidamenti  diretti  di servizi  di
importo inferiore a 40.000 euro;

Visto l’art.  1 comma 2 lett.  a)  della L.  120/2021 che innalza l’importo entro il  quale è
possibile provvedere con affidamento diretto di servizi sino al € 139.000,00;

Atteso che, secondo quanto previsto dal citato art. 37 del D. Lgs. 50/2016, questo Ente
può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori senza dover ricorrere a
forme di aggregazione alternative come previste nel medesimo nuovo Codice dei contratti;

Visto l’art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), ai sensi del
quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso
l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Atteso che si è provveduto ad effettuare apposita indagine di mercato  presso soggetto
professionale, in possesso delle professionalità e della strumentazione necessarie, nella
persona della Dott.  Geol. Benedetta Chiodini con studio in Camucia di Cortona alla Via
Italo Scotoni n. 14 la quale ha fatto pervenire, nei tempi richiesti, la seguente offerta per
consulenza geologica: 

-  onorario di €. 600,00 contributi previdenziali 2% €. 12,00  per un totale di €. 612,00;

Ritenuto,  in ragione della peculiarità delle attività professionali da compiersi e dell’entità
del  corrispettivo  richiesto   che  l’offerta  economica  presentata  dalla  richiamata
professionista sia meritevole di essere accolta ai fine dell’affidamento;

Richiamati i principi di efficacia efficienza e proporzionalità dell’azione amministrativa;

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento dell’incarico di consulenza geologica in ordien
a muro di  retta  all’ingresso del  Tumulo Francois a favore  della  Dott.  Geol.  Benedetta
Chiodini   con  studio  in  Camucia  di  Cortona  alla  Via  Italo  Scotoni  n.  14  P.Iva
02019220512 , quale operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla
prestazione in oggetto, per l’importo  di € 612,00 comprensivo di cassa previdenziale al
2% ;

Preso atto che il  professionista in questione è in regime forfettario IVA, ragione per la
quale non viene computata la stessa tra i costi da sostenere;

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni con la quale
vengono dettate disposizioni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture al fine di prevenire infiltrazioni criminali;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Considerato che per l'attuazione degli  obiettivi  previsti  dalla normativa richiamata, ogni
appalto  pubblico,  a prescindere dall'entità  della  spesa,  deve essere munito  del  codice
identificativo di gara, codice mutuabile presso l'Autorità di vigilanza dei contratti Pubblici -
Osservatorio Regionale;

Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è  Z7E33F7E5A ;

Richiamata  la  Deliberazione  Consiliare  n.  20  del  06/04/2021  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;

Considerato che:

la somma di  € 612,00,  nel  rispetto  delle modalità previste dal  principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118
e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  viene
imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella
tabella che segue: 

CAPITOLO

Identificativo C/Fin

(V liv. piano dei conti)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021

Euro

2022

Euro

2023

Euro

Esercizi succ.

Euro

351100 1.03.02.11.999 

612,00

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 
del D. Lgs. 118/2011;

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

Visto l’art.107 del D. Lgs. n.267/00

D E T E R M I N A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare alla Dott. Geol.Benedetta Chiodini  con studio in Camucia di Cortona alla Via
Italo  Scotoni  n.  14  l’incarico  di  consulenza  geologica  inerente  muro  di  retta  posto
all’ingresso del Tumulo Francois per i motivi descritti in premessa;

Di impegnare  a favore della Dott. Geol. Benedetta Chiodini  con studio in Camucia di
Cortona alla Via Italo Scotoni n. 14 P.Iva  02019220512  CF CHDBDT58M44D077W nel
rispetto delle modalità previste dal  principio applicato della contabilità finanziaria di  cui
all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive
modificazioni, la somma complessiva di € 612,00  comprensiva di Cassa di Previdenza, in
considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

CAPITOLO

Identificativo C/Fin

(V liv. piano dei conti)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021

Euro

2022

Euro

2023

Euro

Esercizi succ.

Euro

351100 1.03.02.11.999 612,00

Di accertare,  ai sensi e per gli  effetti  di  cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
NON RICORRENTE; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto  che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 -bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

Di  dare  atto che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.
33/2013; 

Di trasmettere il  presente atto  al  Settore Affari  Generali  per  la  pubblicazione all’Albo
pretorio on line; 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

(Ing. Marica Bruni)

Relativamente  all’imputazione  contabile,  la  copertura  finanziaria  dell’atto  è  definita  secondo  i
riferimenti riepilogati nella tabella sottostante:

Capitolo/Movimento Importo Note

CAP 351100 BIL 2021 IMP 3354/2021 612,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Provincia di Arezzo
	ORIGINALE
	COPIA

